

















AUTO-UMWELTLISTE

Bewertung der Modelle
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Civic 1.8i 26’900 L 5 1799 103/140 m6 3 70.5 B 6.6 156 Euro4 2.00 4.50 9.13 6.80 381 kkk
Civic 1.8i Type S 31'550 L 5 1799 103/140 m6 3 70.5 B 6.6 156 Euro4 2.00 4.50 9.13 6.80 381 kkk
Civic 1.8i Type S 33250 L 5 1799 103/140 a6 3 695 B 6.5 153 Euro4 2.25 5.50 9.13 6.80 41.6  ookkk [B]
Civic 2.2i-CTDi Type S 35050 L 5 2204 103/140 m6 3 71.0 D 52 138 Euro4 3.50 4.00 5.00 0.00 36.5 kkk [A]
Accord 2.0i Sedan/Tourer 36’400 L/K 5 1997 115/156 m6é 4 719 B 7.5 172 Euro5 0.67 3.10 9.35 7.60 28.0
Accord 2.2 i-DTEC PF 39'900 L 5 2199 110/150 mé6 4 72,5 D 57 150 Euro4 2.50 2.50 5.00 0.00 27.5 [a]
FR-V 1.8i 34’200 V 6 1799 103/140 m6 11 70.5 B 7.5 177 Euro4 0.25 450 9.13 6.80 27.6
FR-V 2.2i-CTDi 37°250 V 6 2204 103/140 m6 11 727 D 6.3 167 Euro4 1.08 2.30 5.00 0.00 18.6 B

i101.1 13’990 L 5 1086 49/66 m5 1 728 B 52 124 Euro4 4.66 220 9.13 6.80 495 kkkkk [A]
i101.2 16'990 L 5 1248 57/78 m5 1 715 B 50 119 Euro4 5.08 3.50 9.13 6.80 54.6 kkkkk [A]
i201.2 15990 L 5 1248 57/78 m5 2 720 B 52 124 Euro4 4.66 3.00 9.13 6.80 51.1 kkkkk [A]
i201.4 19990 L 5 1396 74/100 m5 2 71.0 B 56 138 Euro4 3.50 4.00 9.13 6.80 46.1 kkkkk [A]
i201.6 23990 L 5 1591 93/126 m5 2 720 B 6.1 144 Euro4 3.00 3.00 9.13 6.80 411 kkkk (6]
i20 1.6 CRDi 26800 L 5 1582 94/128 m6 2 71.0 D 4.4 117 Euro4 525 400 500 0.00 47.0 kkdkkk (Al
i301.4 19990 L 5 1396 80/109 m5 3 71.0 B 6.1 145 Euro4 2.92 4.00 9.13 6.80 426 kkkxk [A]
i30/CW 1.6 25490 L/K 5 1591 93/126 m5 3 720 B 6.2 152 Euro4 233 3.00 9.13 6.80 37.1 kkk (6]
i30/CW 2.0 30490 L/K 5 1975 105/143 m5 3 73.0 B 7.1 170 Euro4 083 2.00 9.13 680 26.1
i30/CW 1.6 CRDi 28090 L/K 5 1582 85/115 m5 3 720 D 4.7 125 Euro4 4.58 3.00 500 0.00 41.0 kkkk [A]
i30/CW 2.0 CRDi 33390 L/K 5 1991 103/140 m6 3 73.0 D 55 145 Euro4 292 2.00 500 0.00 29.0 [A]
Matrix 1.6 19990 V. 5 1599 76/103 m510 740 B 7.3 174 Euro4 0.50 1.00 9.13 680 221

Picanto 1.1 14950 L 5 1086 48/65 m5 1 720 B 5.3 126 Euro4 450 3.00 9.13 6.80 50.1  eokkkok [A]
Rio 1.4 16'950 L 5 1399 71/97 m5 2 720 B 6.3 150 Euro4 2.50 3.00 9.13 6.80 38.1  kkk B
Rio 1.6 20650 L 5 1599 82/112 m5 2 730 B 6.5 155 Euro4 2.08 2.00 9.13 6.80 33.6  kkk
Cee’d 1.4 Eco 22222 L 5 1396 80/109 m5 3 720 B 59 140 Euro4 3.33 3.00 9.13 6.80 43.1 kkkk Al
Cee’d/SW 1.6 27250 L/K 5 1591 93/126 m5 3 720 B 6.4 152 Euro4 233 3.00 9.13 6.80 37.1  hkk [8]
Cee’d/SW 2.0 29’750 L/K 5 1975 105/143 m5 3 730 B 7.1 170 Euro4 0.83 2.00 9.13 6.80 26.1
Cee’d/SW 1.6 CRDi 30250 L/K 5 1582 85/115 m5 3 720 D 4.8 126 Euro4 4.50 3.00 5.00 0.00 40.5 ookkk (a]
Cee’d 2.0 CRDi 32’750 L 5 1991 103/140 m6 3 73.0 D 56 149 Euro4 2.58 2.00 5.00 0.00 27.0 [A]
Pro Cee’d 1.6 25'450 L 5 1591 93/126 m5 3 720 B 6.4 152 Euro4 2.33 3.00 9.13 6.80 37.1 hokk 2]
Pro Cee’d 2.0 31°950 L 5 1975 105/143 m5 3 73.0 B 7.1 170 Euro4 0.83 200 9.13 6.80 26.1
Pro Cee’d 2.0 CRDi 34’950 L 5 1991 103/140 m6 3 73.0 D 5.6 149 Euro4 2.58 2.00 5.00 0.00 27.0 [A]
Carens 2.0 CRDi 36’350 V 7 1991 103/140 m6 11 70.2 D 6.2 165 Euro4 1.25 4.80 5.00 0.00 24.6 [A]

Ypsilon 1.4 15990 L 4 1368 57/78 m5 2 720 B 55 130 Euro4 4.17 3.00 9.13 6.80 481 kkkkk [A]
Ypsilon 1.4 19890 L 4 1368 70/95 m6 2 720 B 6.6 155 Euro4 2.08 3.00 9.13 6.80 356 kkk
Ypsilon 1.4 ESP 21’790 L 4 1368 70/95 a5 2 720 B 6.4 152 Euro4 233 3.00 9.13 6.80 37.1 kkk

= Dieselfahrzeuge mit geschlossenem Partikelfilter.

Spalte |l Spalte [48 [i8] Spalte [i9] 20

L = Limousine Symbol  Punkte Bewertung [+ /[ Achtung! Schlechte

K'= Kombi Top Ten (siehe Seite 6) Gesamtumweltbilanz trotz guter Energie-

S = Coupé % k%% 45und mehr  Wenn ein Auto, dann so eins! Etikette (mehr Seite 63)

G = Geldndewagen *okkk  39.0-44.9 Fiir umweltbewusste Fahrer/innen akzeptabel

V =Van %k 32.0-38.9 Bei konsequent dkologischer Fahrweise vertretbar

C = Cabriolet 25.0-31.9 Aus Umweltsicht bedenklich Weitere Modelle bis 180 g CO2/km in der
unter 25 Aus Umweltsicht fragwiirdig Datenbank unter www.autoumweltliste.ch
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,saubere” Autos — neu und gebraucht
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Setzen Sie ein Zeichen!
Willkemmen bei ecocardyou =
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Benzin Diesel Gas Gas Alkohol, E85 Alkohol, E85 Hybrid Hybrid Strom
mind. EURO 4 mind. EURO 4 EURO 4 EURO 4 Bioethanol, Bioethanol, EURO 4 EURO 4
COz2: max Partikelfilter COz2: max EURO4 EURO4 COz2: max
140g/km COz2: max 140g/km CO2: max 140g/km
140g/km 140g/km

Der Umwelt zuliebe. www.ecocardyou.ch
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AUTO-UMWELTLISTE

Bewertung der Modelle

Fazit AUL
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gem. Energieverordnung

. Energie-Etikette

Ypsilon 1.3 M) PF
Delta 1.4 T-Jet
Delta 1.9 D-M) PF
Musa 1.4 ESP
Musa 1.3 MJ PF
Musa 1.6 MJ PF
Phedra 2.0 M) PF

23’890
327390
41’890
24’890
25’790
28’590
46’500

=|=|=|=|~|=|=
~N o0 un L1 L1 LB

1248
1368
1910
1368
1248
1598
1997

66/90 m5 2 730 D 4.5 117 Euro4
110/150 m6 4 740 B 7.0 165 Euro4
140/190 m6 4 740 D 57 149 Euro5

70/95 a5 10 72.0 B 6.4 153 Euro4

66/90 m5 10 735 D 4.6 120 Euro4

88/120 m5 10 720 D 4.9 129 Euro4
100/136 m6 11 750 D 7.1 188 Euro4

2.00 5.00 0.00 430 kkkk
1.00 9.13 6.80 266 kK
1.00 6.40 280 285 kK
3.00 9.13 6.80 36.6 kk*k
1.50 5.00 0.00 40.5 kkkk
3.00 5.00 0.00 39.0 kkkxk
0.00 500 0.00 3.5 *

IS 220d DeNOx-Kat PF

GS 450h Hybrid!
LS 600h Hybrid2
RX 400h Hybrid?

47900 L 5 2231 130/177 mé6 4 71.0 D 6.1 163 Euro4 1.42
87’700 L 5 3456 254/345 as 5 721 B 7.6 180 Euro4 0.00
152’800 L 5 4969 327/445 as 6 712 B 9.3 219 Euro4 -3.25
75700 G5 3311 200/272 as 9 70.5 B 81 192 Euro4 -1.00

400 6.40 280 27.5 K%k
290 9.13 6.80 229 K
3.80 9.13 6.80 5.2 *
450 9.13 6.80 201 %

11213 | eistungsangaben = Systemleistungen: 1 = Elektromotor 36 KW, 49 PS / Benzinmotor 218 KW, 296 PS; 2 = Elektromotor 37 KW, 51 PS / Benzinmotor 290 KW, 394 PS; 3 = Elektromotor 45 KW, 61 PS / Benzinmotor 155 KW, 211 PS

213

213

21.5

21.6PF

31.4

31.6
31.6CDPF
32.0CD PF
6/SW 1.8

6/SW 2.0
6/SW 2.2 CD PF
6/SW 2.2 CD PF
6/SW 2.2 CD PF
51.8
52.0CDPF

16'720
19'860
22°490
24’860
22°200
26’950
27'050
34’050
30700 L/K
33’950 L/K
33’700 L/K
37800 L/K
43’200 L/K
28’500 V
34’550 V

— ===l

~N N 0o ook

1349
1349
1498
1560
1349
1598
1560
1998
1798
1999
2184
2184
2184
1798
1998

55/75 m5 2 687 B 52 125 Euro4
63/86 m5 2 710 B 52 125 Euro4
76/103 m5 2 69.7 B 57 135 Euro4
66/90 m5 2 695 D 4.2 112 Euro4
62/84 m5 3 714 B 6.7 157 Euro4
77/105 m5 3 714 B 6.9 162 Euro4
80/109 m5 3 701 D 4.8 128 Euro4
105/143 m6 3 732 D 6.0 162 Euro4
88/120 m5 4 681 B 6.9 162 Euro4
108 /147 m6 4 66.7 B 7.0 166 Euro4
92/125 m6 4 67.8 D 55 147 Euro4
120/163 mé6 4 67.8 D 55 147 Euro4
136/185 m6 4 67.7 D 56 149 Euro4
85/116 m5 11 733 B 7.5 179 Euro4
81/110 m6 11 716 D 6.1 159 Euro4

4.58
4.58
3.75
5.66
1.92
1.50
4.33
1.50
1.50
1.17
2.75
2.75
2.58
0.08
1.75

6.30 9.13 6.80 57.2 kkkkk
400 913 6.80 526 kkkkk
530 9.13 6.80 50.2 kkkkk
550 5.00 0.00 525 kkkkk
3.60 9.13 6.80 358 kkk
3.60 9.13 6.80 333 kkk
490 500 0.00 433 kkkk
1.80 500 000 201 %

6.90 9.13 6.80 39.9 kkkk
830 9.13 6.80 40.7 kkkk
7.20 500 0.00 384 kkk
7.20 500 0.00 384 kkk
730 5.00 0.00 37.6 kkk
1.70 9.13 680 210 %

3.40 5.00 0.00 248 Kk

A 150 BlueEFFICIENCY 30300 L 5 1498 70/95 m5 3 710 B 6.2 147 Euro4
A 170 BlueEFFICIENCY 33300 L 5 1699 85/116 m5 3 71.0 B 6.2 148 Euro4
A 200 39100 L 5 2035 100/136 m5 3 740 B 7.6 179 Euro4
A 160 CDI BlueEFFICIENCY PF 33’300 L 5 1991 60/82 m5 3 70.0 D 45 119 Euro4
A 180 CDI PF 36200 L 5 1991 80/109 m6é 3 720 D 52 138 Euro4
A 200 CDI PF 43’100 L 5 1991 103/140 m6 3 73.0 D 54 140 Euro4
C 160 BlueEFFICIENCY 43900 L 5 1597 95/129 m6 4 72.0 B 7.5 178 Euro4
C 180/K BlueEFFICIENCY 49’100 L/K 5 1597 115/156 m6 4 72.0 B 7.3 173 Euro4
C 200 CDI BlueEFFICIENCY PF 52’100 L 5 2148 100/136 m6 4 720 D 54 141 Euro4
E 200 CDI PF 59°900 L 5 2149 100/136 m6 5 740 D 6.4 168 Euro4
PF = Dieselfahrzeuge nur mit geschlossenem Partikelfilter; DeNOx-Kat PF = Filtersystem, das Partikel- und NOx-Emissionen reduziert.

Spalte [37 Spalte 18 [19

L = Limousine Symbol Punkte Bewertung

K = Kombi Top Ten (siehe Seite 6)

S = Coupé *kkH*k 45und mehr  Wenn ein Auto, dann so eins!

G = Geldndewagen *kkk  39.0-44.9 Fiir umweltbewusste Fahrer/innen akzeptabel

V =Van %k 32.0-38.9 Bei konsequent dkologischer Fahrweise vertretbar

C = Cabriolet %k 25.0-31.9 Aus Umweltsicht bedenklich

* unter 25 Aus Umweltsicht fragwiirdig

2.75
2.67
0.08
5.08
3.50
3.33
0.17
0.58
3.25
1.00

4.00 9.13 6.80 416 okkk
400 9.13 6.80 411 kkkk
1.00 9.13 6.80 19.6 %
5.00 5.00 0.00 48.0 kkokk
3.00 5.00 0.00 34.5 kkk
2.00 5.00 0.00 31.5 k%
3.00 9.13 6.80 241 K
3.00 9.13 6.80 26.6 kK
3.00 5.00 0.00 33.0 kxk
1.00 5.00 0.00 155 %
Spalte 19 20

*/*%+[A] /[B] Achtung! Schlechte
Gesamtumweltbilanz trotz guter Energie-
Etikette (mehr Seite 63)

Weitere Modelle bis 180 g CO2/km in der
Datenbank unter www.autoumweltliste.ch
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AUTO-UMWELTLISTE

Bewertung der Modelle

54

‘ B Modeil
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E 300 Bluetec DeNOx-Kat PF
B 150 BlueEFFICIENCY

B 170 BlueEFFICIENCY

B 170 NGT Erdgas CH

B 180 CDI PF

. Katalogpreis in Franken

78'900
37°700
40'400
45'400
43’300

. Karosserie

=|l=|=|=|"

. Sitzplatze

(S, BN, RO, O, I O |

& Hubraum in cm?

2987
1498
1699
2034
1991

. Leistung in KW und PS

155/211
70/95
85/116
85/116
80/109

. Fahrzeugklasse

. Getriebe

ar 5
m5 10
m5 10
m5 10
mé6 10

. Messwert in dB(A)

[8 Treibstoffart

O 6O W W O

1/100 km bzw kg/100 km

18] Verbrauch gesamt in
. CO,in g/km

_
O
=)

154
156
101
140

. Emissionsklasse

Euro6
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4

Treibhauseffekt

. Belastung CO, -

. Belastung Larm

3.00

durch Schadstoffe

[& Belastung Mensch

oo
B
o

9.13
9.13
9.13
5.00

& Belastung Natur

o oo o
0 00 00
o O O O

0.00

[& Gesamtpunkte

Fazit AUL

B Bewertung grafisch

*

Kk
kK
R 2.2.2.2.¢
Jkok

gem. Energieverordnung

. Energie-Etikette

B = EEE

One

Cooper/Clubman
Cooper S/Clubman
Cooper D PF

Cooper D Clubman PF

22'500
25’300
31'500
27700
30600

==l =
~ — —
= =N

Ui s | & |4 | &

1397
1598
1598
1560
1560

70/95
88/120
128/174
80/ 109
80/ 109

mé
mé
mé
mé
mé

NN NN

73.0
74.0
74.0
72.0
72.0

O O W™ W @

128
129
149
104
109

Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4

4.33
4.25
2.58
6.33
591

2.00
1.00
1.00
3.00
3.00

9.13
9.13
9.13
5.00
5.00

6.80
6.80
6.80
0.00
0.00

47.1
44.6
34.6
51.5
49.0

2.2.2.2.8.¢
%k k

* ok k
%k %k k ok
2. 2.0.8.2.¢

Colt 1.1 MPI Cleartec 3-Door
Colt 1.3 MPI 5-Door

Colt 1.3 MPI Cleartec 3-Door
Colt 1.3 MPI Cleartec 3-Door
Colt 1.5 MPI T 3-Door
Lancer 1.5

Grandis 2.0 DID PF

19'240
20'980
20'240
20°240
25’890
25’990
37°990

== Nl il il il il i

~N UL »n

1124
1332
1332
1332
1468
1499
1968

55/75
70/95
70/95
70/95
110/150
80/109
103/140

m5

m5
m5
m5
m5

= B N NN NN

74.0
74.0
74.0
74.0
73.0
73.0
74.0

B 49
B 58
B 50
E85 6.9
B 638
B 6.4
D 6.6

115
138
119

25
161
153
175

Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4

5.41
3.50
5.08
10.59
1.58
2.25
0.42

1.00
1.00
1.00
1.00
2.00
2.00
1.00

9.13
9.13
9.13
9.13
9.13
9.13
5.00

6.80
6.80
6.80
6.80
6.80
6.80
0.00

51.6
40.1
49.6
82.6
30.6
34.6
12.0

R2.2.2.2.¢
22,221
R2.2.2.2.¢
ok ok ok ok
* ok
ok k

Micra 1.2
Micra 1.2
Micra 1.4
Micra 1.6
Tiida 1.6
Note 1.4
Note 1.6

15960
17°460
20660
22'495
24’570
20°280
25'480

===~ ]

(SN, NG, U, O, O, O |

1240
1240
1386
1598
1598
1386
1598

48 /65
59/80
65/88
81/110
81/110
65/88
81/110

m5
m5
m5
m5

w NN

m5
m5 10
m5 10

72.0
72.0
74.0
72.0
74.0
72.0
72.0

W W W W W W W

139
143
154
158
165
150
156

Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4

3.42
3.08
2.17
1.83
1.25
2.50
2.00

3.00
3.00
1.00
3.00
1.00
3.00
3.00

9.13
9.13
9.13
9.13
9.13
9.13
9.13

6.80
6.80
6.80
6.80
6.80
6.80
6.80

43.6
41.6
321
34.1
26.6
38.1
35.1

%k ok
%k ok
Kk
kK
ok
Jkok

* ok ok

Agila 1.0

Agila 1.2

Agila 1.3 CDTI PF

Corsa 1.0 Twinport

Corsa 1.2 Twinport

Corsa 1.4 Twinport

Corsa 1.3 CDTI ecoFLEX PF
Corsa 1.3 CDTI PF

Corsa 1.7 CDTI PF
Astra/Caravan 1.4 Twinport
Astra/Caravan 1.6 Easytronic
Astra/Caravan 1.7 CDTI Ecoflex PF
Combo Tour 1.4 Twinport
Combo Tour 1.6 CNG Erdgas CH
Combo Tour 1.3 CDTI PF
Insigna/Caravan 2.0 CDTI PF
Meriva 1.4 Twinport

Meriva 1.6 Twinport

PF = Dieselfahrzeuge nur mit geschlossenem Partikelfilter; DeNOx-Kat PF = Filtersystem, das Partikel- und NOx-Emissionen reduziert; Erdgas CH = siehe Seite 63.

18’600
19’600
23’000
16’700
18’350
21’300
24’050
24900
29600
22°600
26’200
31'500
20'550
25'450
22'950
38’500
21'400
22'900

el Rl Nl Ninel Nl il Ml Hinell Mined

'_
=
=

L/K

v oL LKL LKL L L L LKL L L

5

996

1242
1248
998

1229
1364
1248
1248
1686
1364
1598
1686
1364
1598
1248
1956
1364
1598

48 /65
63/86
55/75
44 [ 60
59/80
66 /90
55/75
66 /90
92/125
66 /90
85/116
81/110
66 /90
69 /94
55/75
96 /131
66 /90
77/ 105

m5
m5
m5
m5
m5
m5
m5
m6
mé
m5
a5
mé6
m5
m5
m5
mé6
m5 10
m5 10

A w W w W w W NN NN NN DN NN

70.0
70.0
70.0
72.0
71.0
72.0
72.0
72.0
72.0
71.0
69.0
70.0
72.0
73.0
71.0
72.0
72.0
71.0

W O O 6O W U W W O 0O 0 W W w O o w

B

6.7

120
131
120
134
139
149
109
130
132
146
153
119
156
100
143
154
148
159

Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro5
Euro4
Euro4

5.00
4.08
5.00
3.83
3.42
2.58
591
4.17
4.00
2.83
2.25
5.08
2.00
6.68
3.08
2.17
2.67
1.75

5.00
5.00
5.00
3.00
4.00
3.00
3.00
3.00
3.00
4.00
6.00
5.00
3.00
2.00
4.00
3.00
3.00
4.00

9.13
9.13
5.00
9.13
9.13
9.13
5.00
5.00
5.00
9.13
9.13
5.00
9.13
9.13
5.00
6.40
9.13
9.13

6.80
6.80
0.00
6.80
6.80
6.80
0.00
0.00
0.00
6.80
6.80
0.00
6.80
6.80
0.00
2.80
6.80
6.80

57.1
51.6
47.5
46.1
45.6
38.6
49.0
385
37.5
42.1
42.6
48.0
35.1
61.2
34.0
30.0
39.1
356

2. 2.8.8.9.¢
%k %k ok
%k %k kk
2. 2.0.8.2.¢
2. 2.0.8.2.¢
Kk
2. 2.0.8.2.¢
Jokok
Jkok
ok ok k
ok ok k
2.2.2.2.8.¢
2.2.0.
%k %k ok
22,0,
*k
%k ok
Kk
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AUTO-UMWELTLISTE

Bewertung der Modelle

Fhmeg  lam Energie  Abgase BewerungWirlungskategorie Fazit AUL

& Modell

Meriva 1.3 CDTI ecoFLEX PF
Meriva 1.7 CDTI PF

Zafira 1.6 CNG Erdgas CH

Zafira 1.6 ECOflex Turbo CNG E-CH
Zafira 1.6 Twinport

Zafira 1.7 CDTI PF

Peugeot Peugeot (Suisse) SA, Tel. 031 850 26 26,

107 1.0i

207 1.4

207 1.4

207/SW 1.4 Erdgas CH
207 1.6

207 1.6 HDI PF

207 1.6 HDI PF

308 /SW 1.4i

308 1.6i

308 1.6 HDI PF
308/SW 1.6 HDI PF
308 1.6 T Erdgas CH
308 2.0HDI PF
407/SW 1.6 HDI PF
407/SW 2.0 HDI PF
807 2.0 Erdgas CH
1007 1.4

207 CC 1.6 Erdgas CH
Partner 1.6 HDI PF

Renault  Renault Suisse SA, Tel.
Twingo 1.2

Twingo 1.2

Twingo GT TCE 100
Clio/Grandtour TCE 100
Clio/Grandtour 1.6

Mégane 1.6

Mégane 2.0
Mégane/Grandtour 1.5 dCi PF
Mégane 1.9 dCi PF

Mégane Grandtour 1.4
Mégane Grandtour 1.6
Kangoo 1.5 dCi PF

Laguna 2.0 dCi PF

Modus 1.2

. Katalogpreis in Franken

25’600
27700
34’150
38'950
28’850
32350

14’200
18’400
20'850
27'031
24°400
22°600
26’700
24’950
29'250
28’650
32150
37°540
34’400
37'300
39’550
45'256
20'400
33’980
27°250

. Karosserie

=Zl=l=1=1=]=

L/K
L/K

= O < <

~N N <N~ uow»

4

(O, I B 2T, N, I, R, R G, R G, R U, R O, G, RN, N, RO, B, |

. Sitzplatze

& Hubraum in cm?

1248
1686
1598
1598
1598
1686

998

1360
1397
1397
1598
1560
1560
1397
1598
1560
1560
1598
1997
1560
1997
1997
1360
1598
1560

www.peugeot.ch

044 777 02 00, www.renault.ch

12’990
16’400
20'500
21’000
22°200
24'900
29'500
28’600
31°000
21'490
27°300
23’500
36’700
17900

L
L
L
L/K
L/K

L/K

— X X X —

v

4

(G R (G G U G (O, (O R (O] (O] (O] g0 | i e

1149
1149
1149
1149
1598
1598
1997
1461
1870
1390
1598
1461
1995
1149

£
4 -o
b=} —_ =9 <
5 o F E: g o - Z
z s £ g § €85 £ &5 &8 8% 8 g =
5 & & = & 2= 38 & &L & 223 & G
e 7 18 o %0 W @2 @ W 55 e i 18 19
55/75 m510 710 D 50 135 Euro4 375 400 500 000 380 *kx
74/101 m6 10 720 D 54 146 Euro4 283 3.00 500 000 305 *k
69/94 m511 730 G 52 104 Euro4 637 200 913 680 593 kkkkk
110/150 m5 11 730 G 52 104 Euro4 637 200 913 680 593 Hkkkkk
85/116 m5 11 720 B 67 159 Euro4 175 3.00 9.13 680 336 *kk
81/110 m6 11 720 D 57 152 Euro5 2.33 3.00 6.40 280 310 *%
50/68 m5 1 700 B 46 109 Euro4 591 500 913 680 [62:6
54/73 m5 2 736 B 63 150 Euro4 250 1.40 913 680 349 Kkkk
70/95 m5 2 727 B 6.1 145 Euro4 292 230 913 680 392 kkkk
69/94 m5 3 727 G 44 99 Euros 675 230 913 6.80 622 Kkkkk
88/120 m5 2 728 B 6.1 145 Euro4 292 220 9.13 680 39.0 Kkkkk
66/90 m5 2 736 D 45 120 Euro4 500 1.40 500 000 403 skkkk
80/109 m5 2 745 D 45 120 Euro4 500 050 500 000 385 kxk
70/95 m5 3 737 B 65 155 FEuro4 208 130 9.13 680 322 kkk
88/120 m5 3 739 B 67 159 Euro4 175 1.10 9.13 6.80 29.8 kk
66/90 m5 3 725 D 49 130 Euro4 417 250 500 000 375 HKkx
80/109 m6 3 721 D 49 129 Euro4 425 290 500 000 388 Kk
108/147 m5 3 736 G 52 114 Euroh 550 140 913 6.80 529 H*kkkk
100/136 m6 3 746 D 53 140 Euro4 3.33 040 500 000 283 *%
80/109 m5 4 735 D 53 140 Euro4 3.33 150 500 000 305 %k
103/140 m6 4 747 D 57 150 Euro5 250 030 640 280 266 Kk
102/138 m5 11 735 G 66 146 Euros 287 150 913 6.80 373 *kk
54/73 m510 738 B 66 155 Euro4 208 120 913 680 320 H*kk
87/118 m5 3 739 G 47 106 Euro4 619 1.10 9.13 680 564 Kkkkkk
66/90 m5 3 742 D 56 147 Euro4 275 080 500 000 256 kK
43/58 m5 1 69.6 B 55 130 Euro4 417 540 913 680 529 kkkkk
56/76 m5 1 714 B 57 135 Euro4 375 3.60 913 6.80 468 Kkkkk
74/101 m5 1 724 B 59 138 Euro4 350 260 9.3 680 433 kkkk
74/101 m5 2 700 B 58 137 Euro4 358 500 9.13 6.80 486 kkkkk
82/112 m5 2 706 B 67 160 Euro4 1.67 440 913 680 359 kk*k
81/110 m6 3 736 B 69 163 Euro4 1.42 1.40 913 680 284 Kk
103/140 as 3 695 B 7.6 176 Euro4 033 550 913 680 301 *k
81/110 m6 3 736 D 4.6 120 Euro4 500 1.40 500 000 403 skkk
96/131 m6 3 723 D 51 135 Euro4 3.75 270 500 000 354 HKkk
72/98 m5 3 705 B 69 165 Euro4 1.25 450 913 680 336 Kkk
82/112 m5 3 71.0 B 70 166 Euro4 1.17 400 9.13 680 321 kkk
66/90 m5 3 732 D 53 140 Euro4 3.33 1.80 500 000 311 %k
96/131 m6 4 708 D 59 155 Euro4 208 420 500 000 284 *k
55/75 m510 710 B 59 140 Euro4 333 400 913 6.80 451 Kkkkk

PF = Dieselfahrzeuge mit geschlossenem Partikelfilter; Erdgas CH/E-CH = siehe Seite 63.

Spalte [37

L = Limousine

K = Kombi

S = Coupé

G = Geldndewagen
V =Van

C = Cabriolet

Spalte 18 [19

Symbol

Punkte

Bewertung
Top Ten (siehe Seite 6)

ok k*k 45und mehr  Wenn ein Auto, dann so eins!
22,829
%k Kk

* %
*

39.0-44.9
32.0-38.9
25.0-31.9

unter 25

Fiir umweltbewusste Fahrer/innen akzeptabel
Bei konsequent 6kologischer Fahrweise vertretbar
Aus Umweltsicht bedenklich

Aus Umweltsicht fragwiirdig

Spalte 19 20

*/*%+[A] /[B] Achtung! Schlechte
Gesamtumweltbilanz trotz guter Energie-
Etikette (mehr Seite 63)

Weitere Modelle bis 180 g CO2/km in der
Datenbank unter www.autoumweltliste.ch

gem. Energieverordnung

. Energie-Etikette

B = EEE

BEEEEEEREEREEEEEEEE

BEERREEEREEEE R

VCS MAGAZIN / AUTOUMWELTLISTE 2009

55



AUTO-UMWELTLISTE

Bewertung der Modelle

Fahzewg  am Energie  Abgase BewertungWirkungskategorie  FazitAUL B
s z ~ £8 < b
A S < % 5 2
= = g B 52 % g £ £B3 5 e IS 28
3 . £ % £ £ g %3¢ £ S5 3 =8 2 % = =%
] 2 g 5 £ s ®» £t £ SE = 2 g o P55 @ g s 9o
— oo @ = =1 = R > Q S S< o0 k=) S © = S =1 E=1 = @ =
] k= AR ECE El e g oz 2 £5 = 2 S B G < 3 E % ‘ot
3 = S & s B s £ 3 5 €9 &= £ =2 = 89 = . =
s e s 5 2 K g & £ & 228 & & & &2 & & & S8
| = B &@BE e 78 o 10 @ 12 @ % 15 16 an 18 19 20
Modus TCE 100 19°'500 V 5 1149 74/101 m5 10 70.1 B 5.9 140 Euro4 3.33 4.90 9.13 6.80 46.9  Jokkokok [a]
Modus 1.6 22’300 V 5 1598 82/112 m510 71.0 B 6.8 163 Euro4 1.42 4.00 9.13 6.80 33.6  kkk [c
Modus 1.5 dCi PF 27°000 V 5 1461 76/103 m6 10 71.0 D 47 125 Euro4 4.58 4.00 5.00 0.00 43.0 okkok [a]
Scénic 1.5 dCi PF 31’650 V 5 1461 76/103 m6 10 72.0 D 53 140 Euro4 3.33 3.00 5.00 0.00 33.5 kkxxk [a]
Scénic/Grand Scénic 1.9 dCi PF 33’800 V 7 1870 96/131 m6 10 70.1 D 6.0 160 Euro4 1.67 4.90 5.00 0.00 27.3 k% [a]
Espace/Grand Espace 2.0 dCi PF 43’100 V. 7 1995 110/150 m6 11 720 D 7.5 198 Euro4 -1.50 3.00 5.00 0.00 4.5 * (8]

9-3/Combi 2.0 Bio Power 42600 L/K 5 1998 110/150 m6 4 74.0 E85 87 31 Euro4 1048 1.00 9.13 6.80 820 kkkkk ©
9-3/Combi 2.0 Bio Power 44’800 L/K 5 1998 129/175 mé6 4 73.0 E85 9.1 33 Euro4 10.46 2.00 9.13 6.80 83.8 kkkkk @
9-3/Combi 1.9 TiD PF 41’400 L/K 5 1910 88/120 mé6 4 73.0 D 54 147 Euro4 2.75 200 500 0.00 280 k% [a]
9-5/Combi 2.0t Bio Power 46’100 L/K 5 1985 110/150 m5 5 72.0 E85 99 35 Euro4 10.41 3.00 9.13 6.80 856 kkkkk (0]
9-5/Combi 2.3t Bio Power 48’600 L/K 5 2290 136/185 m5 5 720 E8510.2 37 Euro4 1039 3.00 9.13 6.80 854 kkkkk (0]
9-51.9TiD PF 47°700 L 5 1910 110/150 m5 5 73.0 D 6.4 174 Euro4 0.50 2.00 5.00 0.00 145 * (8]

Ibiza 1.2 16’950 L 5 1198 51/69 m5 2 73.0 B 59 139 Euro4 3.42 200 913 6.80 41.6 kkkk (8]
Ibiza 1.4 20’500 L 5 1390 63/86 m5 2 73.0 B 6.2 149 Euro4 258 200 9.13 6.80 36.6 kkk [c
Ibiza 1.4 ECO TDI PD PF + L5 1422 59/80 m5 2 71.0 D 3.7 98 Euro4 6.83 400 500 0.00 56.5 kkkkk [l
Ibiza 1.6 21’300 L 5 1598 77/105 m5 2 740 B 6.6 157 Euro4 1.92 100 9.13 6.80 30.6 k% [c]
Ibiza 1.4 TDI PD PF 21’300 L 5 1422 59/80 m5 2 71.0 D 43 114 Euro4 5.50 400 500 0.00 485 kkkkk [a]
Ibiza 1.9 TDI PD PF 24200 L 5 1896 66/90 m5 2 720 D 45 119 Euro4 508 3.00 500 0.00 440 kkkk [&]
Ibiza 1.9 TDI PD PF 24000 L 5 1896 77/105 m5 2 730 D 45 119 Euro4 5.08 200 500 0.00 42.0 hkkk [&]
Leon 1.4 TSI 29650 L 5 1390 92/125 mé 3 720 B 6.5 155 Euro4 2.08 3.00 9.13 6.80 356 hkkk [E
Leon 1.8 TSI 30700 L 5 1798 118/160 mé6 3 700 B 7.4 176 Euro4 033 500 9.13 6.80 29.1 kK ©
Leon 1.9 ECO TDI PD PF 29300 L 5 1896 77/105 m5 3 720 D 45 119 Euro4 5.08 3.00 500 0.00 440 hkkk (a]
Leon 2.0 TDI PD PF 34800 L 5 1968 103/140 m6é 3 730 D 58 157 Euro4 1.92 200 500 0.00 23.0 * (A]
Toledo 1.9 TDI PD PF 33400 L 5 1896 77/105 m5 4 730 D 55 147 Euro4 275 200 500 0.00 280 kK (A]
Altea/XL 1.4 TSI 29850 V. 5 1390 92/125 m6 10 720 B 6.6 158 Euro4 1.83 3.00 9.13 6.80 341 hkkk (8]
Altea/XL 1.8 TSI 30850 V. 5 1798 118/160 m6 10 710 B 7.6 180 Euro4 0.00 4.00 9.13 6.80 251 k% [c]
Altea/XL 1.9 TDI PD PF 31'150 V. 5 1896 77/105 m5 10 73.0 D 55 147 Euro4 275 200 500 000 280 Kk [a]
Altea/XL 2.0 TDI PD PF 34950 V.5 1968 103/140 m6 10 730 D 6.0 162 Euro4 1.50 2.00 500 000 205 * [E
Alhambra 1.8 T 39450 V.7 1781 110/150 m6 11 740 B 9.7 233 Euro4 -441 1.00 9.13 680 7.4 Kk [o]
Athambra 2.0 TDI PD PF 377650 V.7 1968 103/140 m6 11 750 D 6.0 159 Euro4 175 0.00 500 000 180 % [a]

Fabia / Combi 1.2 15990 L/K 5 1198 51/69 m5 2 740 B 59 140 Euro4 3.33 1.00 9.13 6.80 39.1 kkkk [E
Fabia 1.4 18200 L 5 1390 63/8 m5 2 73.0 B 6.5 155 Euro4 2.08 2.00 9.13 6.80 33.6  kkx €
Fabia Combi 1.4 19°000 5 1390 63/86 m5 2 700 B 6.5 155 FEuro4 2.08 500 9.13 6.80 39.6  kkkk €
Fabia 1.6 19°800 5 1598 77/105 m5 2 740 B 6.9 165 Euro4 1.25 1.00 9.13 6.80 26.6 k% €
Fabia Combi 1.6 20’600 5 1598 77/105 m5 2 71.0 B 6.9 165 Euro4 1.25 4.00 9.13 6.80 32.6  kxk €
Fabia/Combi 1.4 TDI-PD PF 21’100 L/K 5 1422 59/80 m5 2 740 D 4.8 127 Euro4 4.41 1.00 5.00 0.00 36.0 kkxk [a]
PF = Dieselfahrzeuge mit geschlossenem Partikelfilter.

Spalte [37 Spalte 18 [19 Spalte 19 20

L = Limousine Symbol  Punkte Bewertung * /% %+ [A] /[B] Achtung! Schlechte

K = Kombi Top Ten (siehe Seite 6) Gesamtumweltbilanz trotz guter Energie-

S = Coupé Kk k*k 45und mehr  Wenn ein Auto, dann so eins! Etikette (mehr Seite 63)

G = Geldndewagen *kkk  39.0-44.9 Fiir umweltbewusste Fahrer/innen akzeptabel

V =Van %k 32.0-38.9 Bei konsequent dkologischer Fahrweise vertretbar

C = Cabriolet * %k 25.0-31.9 Aus Umweltsicht bedenklich Weitere Modelle bis 180 g CO2/km in der

* unter 25 Aus Umweltsicht fragwiirdig Datenbank unter www.autoumweltliste.ch
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58

& Modell

. Katalogpreis in Franken

. Karosserie

. Sitzplatze

& Hubraum in cm?

. Leistung in KW und PS

. Getriebe

. Fahrzeugklasse

. Messwert in dB(A)

[8 Treibstoffart

1/100 km bzw kg/100 km

18] Verbrauch gesamt in
. CO,in g/km

. Emissionsklasse

Treibhauseffekt

. Belastung CO, -

. Belastung Larm

durch Schadstoffe

& Belastung Mensch

& Belastung Natur

Fazit AUL

B Bewertung grafisch

[& Gesamtpunkte

gem. Energieverordnung

. Energie-Etikette

Fabia/Combi 1.4 TDI-PD Greenline PF 24’450

Fabia/Combi 1.9 TDI-PD PF2

Roomster 1.4
Roomster 1.6

Roomster 1.4 TDI PF2
Octavia/Combi 1.4 TSI

Octavia/Combi 1.6

Octavia/Combi 1.8 T-FSI
Octavia/Combi 1.9 TDI-PD PF
Octavia/Combi 2.0 TDI-PD PF

Superb 1.8 TSI

Superb 1.9 TDI-PD Greenline PF

23'000
19’990
21690
22’890
27°400
23'400
31'700
27°400
32’400
38000
37'800

,_
—~
=

L/K

[Sa NG RO, B U, R O, B O, B O, B B N S ]

1422
1896
1390
1598
1422
1390
1595
1798
1896
1968
1798
1896

59/80
77 /105

63/86
77 /105

59/80
90/122
75/102
118 /160
77 /105
103/ 140
118/ 160
77 /105

U g W W W NN

O ® O U W W @ O W w o o

-
o
O

135
168
167
137
154
176
155
135
150
168
136

Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euros4
Euro4
Euro4

ol Bl Rl
O O ~N O
o O U1 =

3.58
2.17
0.33
2.08
3.75
2.50
1.00
3.67

11 1
o o o o
& & & o

2.00
3.00
2.00
3.00
2.00
2.00
3.00
3.00

G
o
=}

5.00
9.13
9.13
5.00
9.13
9.13
9.13
5.00
5.00
9.13
5.00

N I =S
© o O O
S & & o

0.00
6.80
6.80
6.80
0.00
0.00
6.80
0.00

450 Kkkkk
34.0 hkok
271 Kk
276 Kk
33.0 kkk
36.1  kkk
231 %
356 kkk
34.0 hkok
26.5 kK
29.1 Kk
355  kkk

B =R EEEEE R E EE

fortwo cabrio 52 kW mhd
fortwo cabrio 62 kW

fortwo cabrio 72 kW Brabus
fortwo coupé 45 kW mhd
fortwo coupé 52 kW mhd

fortwo coupé 62 kW

fortwo coupé 72 kW Brabus

20’800
23300
29'750
14’600
16’900
19’700
25’850

ol Nl Nl Nl Nl il i

NN N NN NN

999
999
999
999
999
999
999

52/71
62 /84
72/98
45/61
52/71
62 /84
72/98

R e N N N

72.0
73.0
74.0
71.0
72.0
73.0
74.0

W ™ W ™ W W @

4.5
4.9

4.4
4.4
4.9

106
116
124
104
104
116
124

Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4

6.16
5.33
4.66
6.33
6.33
5.33
4.66

3.00
2.00
1.00
4.00
3.00
2.00
1.00

9.13
9.13
9.13
9.13
9.13
9.13
9.13

6.80
6.80
6.80
6.80
6.80
6.80
6.80

60.1  hokkkk
53.1  kkkokk
47.1  okkokok
61.1 kkkkxk
53.1 Yokkokk
47.1  Jokkokok

Justy 1.0
Impreza 1.5 4x4
Impreza 1.5 4x4

Impreza 2.0 AWD 4x4 PF
Forester 2.0 AWD 4x4 PF

16’000
25’800
27°800
32’300
38’100

@|= ===

(S BN, RO, B U, RO |

998

1498
1498
1998
1998

51/69
79/107
79/ 107
110/150
108 /147

m5
m5

m6
m6

O W W w N

70.0
69.8
67.6
70.5
70.3

O O W W w

118
176
177
155
167

Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4

5.16
0.33
0.25
2.08
1.08

5.00
5.20
7.40
4.50
4.70

9.13
9.13
9.13
5.00
5.00

6.80
6.80
6.80
0.00
0.00

58.1 kkkkk
29.5 kK

334 hokok
29.0 %

234 K

Splash 1.0
Splash 1.2

Swift 1.3 GL
Swift 1.3 GL 4x4
Swift 1.5 GL TOP

Liana 1.6 GL TOP 4x4

14’990
17°990
16’990
19490
21’990
25’990

— ===

[Sa O, RO, B U, R O, BN O ]

996

1242
1328
1328
1490
1586

48/65
63/86
68/92
68 /92
75/ 101
79/107

m5
m5
m5
m5
m5
m5

w NN NN

70.0
70.0
71.0
71.0
72.0
71.0

W W W W W @

120
131
140
147
145
179

Euros4
Euros4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4

5.00
4.08
3.33
2.75
2.92
0.08

5.00
5.00
4.00
4.00
3.00
4.00

9.13
9.13
9.13
9.13
9.13
9.13

6.80
6.80
6.80
6.80
6.80
6.80

57.1  hkkkk
51.6  kkkkk
451  dkkkk
416  hkkk
40.6 hkkk
256 kk

BB R E B E

Yaris 1.4 D-4D PF
Auris 1.4
Auris 1.6
Auris 2.0 D-4D PF

Auris 2.2 DeNOx-Kat PF

Prius 1.5 Hybrid?
Avensis Wagon 1.8

PF = Dieselfahrzeuge nur mit geschlossenem Partikelfilter; PF2 = geschlossener Partikelfilter gegen Aufpreis (bereits eingerechnet); DeNOx-Kat PF = Filtersystem, das Partikel- und NOx-Emissionen reduziert.

21'700
27°100
15’100
21°400
28'200
25’800
24’190
29190
33'230
37'480
39'770
34’400

el Nl Nl Ml il Al il Nl il il i

K

Wi e | Gn f@a fua fen Lo o) dE & s

5

998

1364
998

1329
1798
1364
1398
1598
1998
2231
1497
1798

50/ 68
66 /90
50/ 68
74 /101
98/133
66 /90
71/97
91/124
93/126
130/ 177
86 /117
108 / 147

* Leistungsangaben = Systemleistungen: Elektromotor 50 KW, 68 PS / Benzinmotor 57 KW, 77 PS

m5
m6
m5
mé
m5
mé6
m5
m5
mé6
m6
as

mé6

AW W ww NN N R e e

4

67.3
68.7
70.0
71.0
71.4
69.0
69.0
70.0
68.0
72.4
69.0
72.0

W W O O W I O W W W O @

105
104
109
120
170
110
163
166
151
164
104
155

Euro4
Euro4
Euro4
Euros4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euro4
Euros4

6.25
6.33
591
5.00
0.83
5.83
1.42
1.17
2.42
1.33
6.33
2.08

7.70
6.30
5.00
4.00
3.60
6.00
6.00
5.00
7.00
2.60
6.00
3.00

9.13
5.00
9.13
9.13
9.13
5.00
9.13
9.13
5.00
6.40
9.13
9.13

6.80
0.00
6.80
6.80
6.80
0.00
6.80
6.80
0.00
2.80
6.80
6.80

58.1  kkkkk
55.1 kkkkk
29.3 kK

54.5  hokkkk
37.6  hkk
34.1  hokk
36.0  hkk
24.2 K

35.6  kkk

EEEEERREEEEE E
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Bewertung der Modelle

fabzewg  lam Energle  Abgase  BewertungWirkumgskategorie FazitAUL
=
i 9 E
s o — £5 o 5
£ T2 5 B 2z iy o B3 5 4 %
g . 4 f = 2= 5 2 3 833 3 3T OB
|| | B &@BE e 7 18 B %0 @ @ @ £ 45 16 i 18 19
Avensis/Wagon 2.0 38’300 L/K 5 1987 112/152 m6 4 720 B 6.9 163 Euro4 1.42 3.00 9.13 6.80 31.6 K%k
Avensis Wagon 2.0 PF 38300 K 5 1998 93/126 m6 4 720 D 54 142 Euro5 3.17 3.00 6.40 2.80 36.0 kkk
Avensis/Wagon 2.2 DeNOx-Kat PF 46’600 L/K 5 2231 130/177 m6 4 730 D 6.0 159 Euro5 1.75 2.00 6.40 2.80 25.5 kK
RAV4 2.2 D-4D DeNOx-Kat PF 39320 G 5 2231 100/136 m6 9 695 D 6.6 175 Euro4 0.42 550 6.40 2.80 245 K
Corolla Verso 1.6 30310 V. 7 1598 81/110 m511 720 B 7.5 178 Euro4 0.17 3.00 9.13 6.80 241 K
Corolla Verso 1.8 34’110 V. 7 1794 95/129 m5 11 72.0 B 7.7 184 Euro4 -0.33 3.00 9.13 6.80 21.1 %
Corolla Verso 2.2 D-4D DeNOx-Kat PF 40’330 V 7 2231 130/177 mé6 11 740 D 6.8 178 Euro4 0.17 1.00 6.40 2.80 140 %
Volvo Volvo Automobile (Schweiz) AG, Tel. 044 874 21 00, www.volvo.ch
C301.6 27’800 L 4 1596 74/100 m5 3 720 B 7.0 167 Euro4 1.08 3.00 9.13 6.80 29.6 k%
(30 1.8 Kinetic 32'500 L 4 1798 92/125 m5 3 720 B 7.3 174 Euro4 0.50 3.00 9.13 6.80 26.1 k%
(30 1.8 Flexifuel 30'500 L 4 1798 92/125 m5 3 72.0 E85 84 30 Euro4 10.50 3.00 9.13 6.80 86.1 ok kkk
C30 1.6D DRIVe PF 32°000 L 4 1560 80/109 m5 3 720 D 44 115 Euro4 541 3.00 5.00 0.00 46.0  hkokkok
C302.0D PF 33’800 L 4 1997 100/136 m6 3 740 D 57 151 Euro4 242 1.00 500 0.00 240 *k
S40/V50 1.6 30600 L/K 5 1596 74/100 m5 4 720 B 7.1 169 Euro4 0.92 3.00 9.13 6.80 28.6 k%
S40 / V50 1.8 Flexifuel 34’500 L/K 5 1798 92/125 m5 4 710 E85 85 31 Euro4 10.49 4.00 9.13 6.80 88.0 kkkkxk
S40/V50 1.6D PF 34200 L/K 5 1560 80/109 m5 4 720 D 49 129 Euro4 4.25 3.00 500 0.00 39.0 kkkk
S40/ V50 1.6D DRIVe PF 34900 L/K 5 1560 80/109 m5 4 720 D 45 118 Euro4 516 3.00 500 0.00 445  ookkk
S40/ V50 2.0D PF 38000 L/K 5 1997 100/136 m6 4 740 D 58 154 Euro4 2.17 1.00 5.00 0.00 225 %
V50 1.8 Erdgas CH 42’600 K 5 1798 91/123 m5 4 71.0 G 54 111 Euro4 575 4.00 9.13 6.80 59.6 kkkkk
V70 2.0 Erdgas CH 54900 K 5 1999 106/143 m5 5 740 G 6.3 127 Euro4 444 1.00 9.13 6.80 45.7  kkkok
V70 2.0 Flexifuel 46’500 K 5 1999 107/146 m5 5 74.0 E85 9.9 36 Euro4 10.41 1.00 9.13 6.80 81.5 kkkk
V70 2.5 Flexifuel 53'000 K 5 2521 147/200 m6 5 71.0 E8510.8 39 Euro4 10.36 4.00 9.13 6.80 87.2 kkkk
V70 2.0D PF 49’400 K 5 1997 100/136 m6 5 750 D 5.9 157 Euro4 1.92 0.00 5.00 0.00 19.0 %
S80 2.0 Flexifuel 43’800 L 5 1999 107/146 m5 5 74.0 E85 9.5 34 Euro4 10.43 1.00 9.13 6.80 81.7 hkkkk
S80 2.5 Flexifuel 49’900 L 5 2521 147/200 m6 5 71.0 E8510.6 38 Euro4 10.37 4.00 9.13 6.80 87.3 kkkk
S802.0D PF 48’500 L 5 1997 100/136 mé6 5 750 D 57 151 Euro4 242 0.00 500 0.00 220 %
VW  AMAG Automobil- und Motoren AG, Tel. 056 463 91 91, www.volkswagen.ch
Fox 1.2 13200 L 4 1198 40/54 m5 2 720 B 6.1 146 Euro4 2.83 3.00 9.13 6.80 40.1  hokkk
Fox 1.4 15’730 L 4 1390 55/75 m5 2 720 B 6.8 163 Euro4 1.42 3.00 9.13 6.80 31.6 k%
Polo 1.2 18’300 L 5 1198 44/60 m5 2 71.0 B 58 138 Euro4 3.50 4.00 9.13 6.80 46.1  Hokkokok
Polo 1.2 19300 L 5 1198 51/69 m5 2 720 B 58 138 Euro4 3.50 3.00 9.13 6.80 441 okkk
Polo / Cross 1.4 20200 L 5 1390 59/80 m5 2 720 B 6.5 155 Euro4 2.08 3.00 9.13 6.80 35.6  kkk
Polo / Cross 1.6 21’200 L 5 1598 77/105 m5 2 73.0 B 7.2 171 Euro4 0.75 200 9.13 6.80 25.6 k%
Polo 1.4 TDI PD PF2 23’150 L 5 1422 51/69 m5 2 730 D 4.7 123 Euro4 475 200 5.00 0.00 40.0 okkk
Cross Polo 1.4 TDI PD PF2 28’600 L 4 1422 51/69 m5 2 730 D 52 138 Euro4 3.50 2.00 5.00 0.00 32.5 kkk
Polo 1.4 TDI PD Blue Motion PF 25’900 L 5 1422 59/80 m5 2 720 D 3.8 99 Euro4 6.75 3.00 5.00 0.00 54.0 kkkkx
Polo 1.9 TDI PD PF2 25150 L 5 1896 74/101 m5 2 73.0 D 51 135 Euro4 3.75 200 500 0.00 34.0 kkk
Cross Polo 1.9 TDI PD PF2 30650 L 4 1896 74/101 m5 2 730 D 53 140 Euro4 3.33 200 500 0.00 31.5 k%
New Beetle 1.4 25’600 L 4 1390 55/75 m5 3 720 B 7.1 170 Euro4 0.83 3.00 9.13 6.80 281 kk
Golf 1.4 22900 L 5 1390 59/80 m5 3 73.0 B 6.4 149 Euro5 2.58 2.00 9.35 7.60 373  kkk
Golf/Var. 1.4 TSI 26'950 L/K 5 1390 90/122 m6 3 720 B 6.2 144 Euro5 3.00 3.00 9.35 7.60 41.8 hkkk
PF = Dieselfahrzeuge nur mit geschlossenem Partikelfilter; PF2 = geschlossener Partikelfilter gegen Aufpreis (bereits eingerechnet); DeNOx-Kat PF = Filtersystem, das Partikel- und NOx-Emissionen reduziert; Erdgas CH = siehe Seite 63.
Spalte 131 Spalte 18 19 Spalte 19 20
L = Limousine Symbol  Punkte Bewertung */*%+[A] /[B] Achtung! Schlechte
K'= Kombi Top Ten (siehe Seite 6) Gesamtumweltbilanz trotz guter Energie-
S = Coupé Kk k*k 45und mehr  Wenn ein Auto, dann so eins! Etikette (mehr Seite 63)
G = Geldndewagen *Kkkk  39.0-44.9 Fiir umweltbewusste Fahrer/innen akzeptabel
V =Van %k 32.0-38.9 Bei konsequent dkologischer Fahrweise vertretbar
C = Cabriolet * %k 25.0-31.9 Aus Umweltsicht bedenklich Weitere Modelle bis 180 g CO2/km in der
* unter 25 Aus Umweltsicht fragwiirdig Datenbank unter www.autoumweltliste.ch

gem. Energieverordnung

. Energie-Etikette
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Bewertung der Modelle
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Fahzewg  am fnegie  Abgse  BewertungWirkungskategorie  FazitAUL B
IS 0
g @ = s
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_ 5 § 8 E @ g T 5§ 5 Sew 5 £ 2 g5 £ 3 5 32
2 < s 5 2 3 & g £ & 228 & &2 & 23 & & & S8
m = 3 4 5 6 78 9 W0 @w @ @ 14 a5 16 a7 18 9 20
VW (Fortsetzung)
Golf/Var. 1.4 TSI DSG 29'650 L/K 5 1390 90/122 a7 3 70.0 B 59 139 Euro5 3.42 500 9.35 7.60 48.3 okkokk [a]
Golf/Var. 1.4 TSI 33’100 L/K 5 1390 118/160 mé6 3 71.0 B 6.3 145 Euro5 292 4.00 9.35 7.60 43.3  hokkk [8]
Golf/Var. 1.4 TSI DSG 35800 L/K 5 1390 118/160 a7 3 68.0 B 6.0 139 Euro5 3.42 7.00 9.35 7.60 52.3  kkokokk [a]
Golf/Var. 1.6 24’250 L/K 5 1595 75/102 m5 3 720 B 7.1 166 Euro5 1.17 3.00 9.35 7.60 30.8  kk
Golf Var. 1.9 TDI PD PF 34’350 K 5 1896 77/105 m5 3 720 D 52 137 Euro4 3.58 3.00 5.00 0.00 35.0 kkk [a]
Golf Var. Blue Motion 1.9 TDI PD PF 34900 K 5 1896 77/105 m5 3 720 D 46 122 Euro4 4.83 3.00 5.00 0.00 42,5  okkok [a]
Golf 2.0 TDI PD PF 30’500 L 5 1968 81/110 m5 3 71.0 D 45 119 Euro5 508 4.00 6.40 2.80 49.5  Jkkkk [a]
Golf/Var. 2.0 TDI PD PF 36’000 L/K 5 1968 103/140 m6 3 73.0 D 4.9 129 Euro5 4.25 2.00 6.40 2.80 40.5 hokkk [a]
Golf 2.0 TDI PD 4x4 PF 38200 L 5 1968 103/140 m6 3 71.0 D 55 145 Euro5 2.92 4.00 6.40 2.80 36.5 kkk [a]
Golf Plus 1.4 TSI DSG 31900 L 5 1390 90/122 a7 3 690 B 6.4 149 Euro4 2.58 6.00 9.13 6.80 446  okkk [A]
Golf Plus 1.4 TSI DSG 37°700 L 5 1390 118/160 a7 3 69.0 B 6.5 153 Euro4 2.25 6.00 9.13 6.80 42,6 hokkk [8]
Golf Plus 1.9 TDI PD DSG PF 35200 L 5 1896 77/105 a7 3 71.0 D 55 144 Euro4 3.00 4.00 500 0.00 33.5 kkx [A]
Golf Plus Blue Motion 1.9 TDI PD PF 33’050 L 5 1896 77/105 m5 3 720 D 4.8 127 Euro4 4.41 3.00 500 0.00 40.0 hokkok [a]
Golf Plus 2.0 TDI PD PF 37'350 L 5 1968 103/140 m6 3 73.0 D 6.1 165 Euro4 1.25 2.00 500 0.00 19.0 * [a]
Caddy Life 1.9 TDI PD PF2 31’760 K 5 1896 77/105 m5 3 750 D 6.3 170 Euro4 0.83 0.00 500 0.00 125 % (8]
Caddy 2.0 Eco Fuel Erdgas CH 32’170 K 5 1984 80/109 m5 3 740 G 6.0 119 Euro4 512 1.00 9.13 6.80 49.8  Jkkkok
Jetta 1.4 TSI DSG 33’150 L 5 1390 90/122 a7 4 70.0 B 6.3 148 Euro4 267 500 9.13 6.80 43.1  dokokok [B]
Jetta 1.4 TSI DSG 37'350 L 5 1390 118/160 a7 4 70.0 B 6.4 148 Euro4 2.67 500 9.13 6.80 43.1  dokokok (8]
Jetta 1.9 TDI PD DSG PF 36’450 L 5 1896 77/105 a7 4 720 D 53 139 Euro4 3.42 3.00 5.00 0.00 34.0 kkx [a]
Jetta 1.9 TDI PD Blue Motion PF 34’300 L 5 1896 77/105 m5 4 720 D 4.6 122 Euro4 4.83 3.00 5.00 0.00 42.5 hokkk [a]
Jetta 2.0 TDI PD DSG PF 40’100 L 5 1968 103/140 a6 4 69.0 D 5.8 154 Euro4 2.17 6.00 5.00 0.00 32.5 ok k [8]
Passat/Var. 1.4 TSI DSG 38000 L/K 5 1390 90/122 a7 4 700 B 6.4 152 Euro4 233 500 9.13 6.80 411 Kkkk (8]
Passat/Var. 2.0 TDI PD PF 36'250 L/K 5 1968 81/110 m5 4 71.0 D 55 143 Euro5 3.08 4.00 6.40 2.80 375 kkx [A]
Passat/Var. 2.0 TDI PD BlueMotion PF 36’600 L/K 5 1968 81/110 m5 4 71.0 D 4.9 128 Euro5 4.33 4.00 6.40 2.80 45.0 ookkokk [A]
Passat/Var. 2.0 TDI PD PF 39050 L/K 5 1968 103/140 mé6 4 680 D 56 146 Euro5 2.83 7.00 6.40 2.80 42.0 hokkok [a]
Passat/Var. 2.0 TDI PD PF 43750 L/K 5 1968 125/170 mé6 4 73.0 D 56 146 Euro5 2.83 2.00 6.40 2.80 32.0 kkk [a]
Touran 1.4 TSI 34000 V 7 1390 103/140 m6 11 72.0 B 7.2 166 Euro5 1.17 3.00 9.35 7.60 30.8  kk [8]
Touran 1.4 TSI DSG 45250 'V 7 1390 125/170 a6 11 69.0 B 7.6 181 Euro4 -0.08 6.00 9.13 6.80 286 Kk
Touran 1.9 TDI Bluemotion PF 35300 V. 7 1896 77/105 m6 11 73.0 D 54 144 Euro4 3.00 2.00 500 0.00 29.5  hk [a]
Touran 2.0 Eco Fuel Erdgas CH 35’500 V 7 1984 80/109 m5 11 740 G 56 116 Euro4 531 1.00 9.13 6.80 51.0 kkkkk (8]
Sharan 2.0 Blue Motion TDI PF 48600 V 7 1968 103/140 m6 11 750 D 6.0 159 Euro4 1.75 0.00 5.00 0.00 180 % [a]

PF = Dieselfahrzeuge mit geschlossenem Partikelfilter; PF2 = geschlossener Partikelfilter gegen Aufpreis (bereits eingerechnet); Erdgas CH = siehe Seite 63.

In diesem Heft werden die durchwegs schlecht abschneidenden Dieselmodelle ohne Partikelfilter nicht mehr aufgefiihrt.
Zu Vergleichszwecken sind sie in der Onlinedatenbank der Auto-Umweltliste (siehe Seite 10) enthalten.

Spalte [37 Spalte 18 19

L = Limousine Symbol Punkte

K = Kombi

S = Coupé Jkk*k 45 und mehr

G = Geldndewagen *khkk  39.0-44.9

V =Van Kk k 32.0-38.9

C = Cabriolet * %k 25.0-31.9
* unter 25

Bewertung

Top Ten (siehe Seite 6)

Wenn ein Auto, dann so eins!

Fiir umweltbewusste Fahrer/innen akzeptabel
Bei konsequent dkologischer Fahrweise vertretbar
Aus Umweltsicht bedenklich

Aus Umweltsicht fragwiirdig

Spalte 19 20

*/*%+[A] /[B] Achtung! Schlechte
Gesamtumweltbilanz trotz guter Energie-
Etikette (mehr Seite 63)

Weitere Modelle bis 180 g CO2/km in der
Datenbank unter www.autoumweltliste.ch
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rundlage fiir die Bewertung

bildet das 1997 vom renom-
mierten Institut fiir Energie- und
Umweltforschung (IFEU) in Hei-
delberg entwickelte System, das
sich auf den aktuellen Stand der
wissenschaftlichen Erkenntnisse
stiitzt. In den letzten zehn Jahren
hat es diverse Anpassungen er-
fahren. Nun wurde erstmals eine
grundlegende Revision fillig, fiir
die das IFEU erneut die wissen-
schaftliche Basis lieferte. Aus-
loser waren die neuen Abgas-
grenzwerte fiir Euro 5 und Euro 6
sowie die Tatsache, dass verschie-
denen Schadstoffe in den Auto-
abgasen unter einen kritischen
Level gesenkt werden konnten.
Zudem besteht bei jedem Um-
weltranking die Schwierigkeit,
die Wirkungen verschiedener
Emissionsarten auf Mensch und
Natur zueinander «richtig» zu ge-
wichten. Angesichts der sich ver-
schirfenden Klimaproblematik
waren die CO:-Emissionen mit
40 Prozent eher untergewichtet.

DIE LISTE

Bewertung

So sind die Autos bewertet

Die Auto-Umweltliste (AUL) bewertet die Umweltbelastung von Neuwagen seit
26 Jahren umfassend. Neu werden die CO2-Emissionen starker gewichtet. Um-
gekehrt fallen die Feinstaubemissionen aus der Wertung.

Sie werden neu mit 60 Prozent
beriicksichtigt.

Auf die Bewertung der gesund-
heitsgefdhrdenden und Krebs er-
regenden Feinstaubemissionen
aus Dieselfahrzeugen kann kiinf-
tig gliicklicherweise verzichtet
werden. Dieselpartikel sind nur
noch bei wenigen Neuwagen oh-
ne geschlossenes Filtersystem
(z.B. Dieselversion des Smart) ein
Problem. Solche Modelle werden
in der Auto-Umweltliste nicht
aufgefithrt. Ab Herbst 2009 wird
der Filter durch den verschérften
Feinstaubgrenzwert nach Euro 5
tiir PW «faktisch» Pflicht.

Damit fliessen noch die nach-
folgend erlauterten vier (vormals
tiinf) Umweltwirkungskatego-
rien A bis D in die Berechnung
der Gesamtnote ein. Die neue
Gewichtung der Kategorien ist
aus untenstehender Grafik er-
sichtlich.

A: CO: - Treibhauseffekt
Die vom Menschen verursachte

Gewichtung der Umweltwirkungen

D: Belastung der Natur

A: Belastung durch
COz - Treibhauseffekt

C: Belastung des Menschen
durch Schadstoffe

B: Belastung
" durch Larm

Die Grafik zeigt die neue Gewichtung der Umweltfaktoren in der AUL
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Freisetzung von Treibhausgasen
tithrt zu einer Klimaerwdrmung
mit unabsehbaren Folgen. Global
gesehen ist der Schutz des Klimas
die wichtigste Umweltschutzauf-
gabe. Die Note fiir den Ausstoss
des Treibhausgases CO: fliesst
deshalb neu mit 60 Prozent in die
Gesamtbewertung der Auto-Um-
weltliste ein. Der CO2-Ausstoss
von Autos hingt vom Treibstoft-
verbrauch ab. Der Verkehr ist der
wichtigste CO.-Emittent. In der
Schweiz ist er fiir rund einen
Drittel des CO2-Ausstosses ver-
antwortlich - mit nach wie vor
steigender Tendenz.

B: Verkehrslarm

In der Schweiz fiihlen sich rund
zwei Drittel der Bevolkerung
durch Larm beléstigt, hauptsdch-
lich durch Verkehrslarm. Fir
diesen ist zu drei Vierteln der
Strassenverkehr verantwortlich.
Ein erheblicher Teil der Bevolke-
rung ist mit Schallpegeln belastet,
die iiber den gesetzlichen Grenz-
werten liegen. Chronischer Larm
fihrt zu Stressreaktionen und
kann die Gesundheit beeintrach-
tigen. Der durch den Verkehrs-
larm hervorgerufene Herztod ist
statistisch gesehen wahrschein-
licher, als an einer durch Ver-
kehrsschadstoffe  verursachten
Krebserkrankung zu sterben. Die
Unterschiede bei Neuwagen sind
betrichtlich. Das larmigste Auto
wird als eben so laut empfunden
wie zehn gleichzeitig vorbeifah-
rende Autos mit dem niedrigsten
Larmwert von 67 dB(A) (siehe
auch Seiten 36/37).

C: Luftschadstoffe
Die Reinigungstechnik zur Besei-
tigung von gesundheitsschadi-

genden Schadstoffen aus den
Autoabgasen hat riesige Fort-
schritte gemacht. Bei Autos mit
Ottomotoren (werden mit Ben-
zin, Gas oder E85 betrieben; vgl.
Seite 34) messen wir nur noch
beim Kaltstart kurzzeitig kritische
Emissionen. Ansonsten sind die-
se Autos sauber. Dieselfahrzeuge
weisen dagegen bei Stickoxiden,
vor allem auch ausserhalb des
Testfahrzyklus (vgl. nachste Seite)
noch sehr hohe Emissionswerte
auf.

D: Naturbelastung
Leitsubstanz fiir die Naturbela-
stung sind die Stickoxide (NOx).
Sie tragen zusammen mit dem
Schwefeldioxid zur Uberdiingung
der Boden und Gewisser bei.

Kurt Egli

Die Auswahl der Modelle

In die Auto-Umweltliste werden
Modelle mit Verbrennungsmotor
aufgenommen, die héchstens 180 g
CO: je Kilometer ausstossen. Das
entspricht einem Verbrauch von
7,7 Liter Benzin beziehungsweise
6,9 Liter Diesel pro 100 Kilometer.
Ausnahmen bilden die Vans mit
mehr als fnf Sitzplatzen.

Der Platz reicht nicht, um alle
Modellvarianten aufzunehmen.
Bei der Auswahl wird zugunsten
der umweltschonenderen Autos
entschieden. Nischenmodelle und
Modelle von Anbietern ohne Markt-
bedeutung fanden keinen Platz.
Ebenfalls nicht aufgefiihrt werden
die durchwegs schlecht abschnei-
denden Dieselmodelle ohne Parti-
kelfilter.
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Ulrich Hopfner «Die Dieselfahrzeuge sind ein Problem»

© IFEU

Ulrich Hopfner, Geschiftsfiihrer
und Leiter des Fachbereichs «Ver-
kehr und Umwelt» des Instituts
fiir Energie- und Umweltforschung
(IFEU) in Heidelberg.

VCS-Magazin: Das Bewertungsver-
fahren wurde gedndert. Warum war
dies notig?

Ulrich Hopfner: Die Umweltanforde-
rungen an die Pkw haben sich in den
letzten Jahren stark gedndert. Die
Partikelemissionen sind nur noch bei
den Diesel-Pkw ohne geschlossenes
Filtersystem ein Problem. Und diese
Fahrzeuge werden aber zu Recht
nicht in die VCS-Liste aufgenommen.
Von den klassischen Schadstoffen

missen noch Stickoxide weiter redu-
ziert werden. Besonders problema-
tisch sind die Dieselfahrzeuge. Ein
Diesler darf beim Grenzwert Euro 4
dreimal mehr NOx emittieren als ein
Benziner (vgl. Grafik).

Die Euro 5 und Euro 6 Grenzwerte
fordern eine weitere Reduktion der
Emissionen. NOx gefdhrden die Ge-
sundheit, besonders als Stickstoff-
dioxid NO.. Es kann zu Reizungen der
Schleimh&ute im Atemtrakt fiihren

NOx

g/km Euro 3

Euro 4

Euro 5

Euro 6

und das Infektionsrisiko erhohen.
Insbesondere bei Kindern fithrt NO2
zu einer schlechteren Entwicklung
der Atemwege und schwécht die In-
fektionsabwehr. Empfindliche Perso-
nen wie Asthmatiker reagieren schon
auf niedrige Konzentrationen. Stick-
oxide sind zudem Vorldufersubstan-
zen fir Sekundérpartikel und die
Ozonbildung und tragen zur Ver-
sauerung von Boden und Gewdssern
bei.

Tier Il Bin-5
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0.04 | 0.04

USA Grenzwert

Die NOx-Emissionen von Dieselfahrzeugen sinken nur langsam. Bei Kindern fiihren sie zu einer schlechteren
Entwicklung der Atemwege und schwéchen die Infektionsabwehr.

Die Details zu den Bewertungspunkten

2] Katalogpreis in Franken
Wird das Modell in Ausstat-
tungsvarianten angeboten, ist
der Preis des giinstigsten Modells
angegeben.

3| Karosserie

Bezeichnung L/K bzw. L/C: Ge-
samtpunkte gelten auch fiir die
Kombi- bzw. Cabrioversion. Sie
weichen gegentiber der Limousi-
ne um maximal +/- 2 Punkte ab.
In der AUL-Onlinedatenbank

(siehe Seite 65) sind alle Karosse-
rievarianten mit den exakten
Punktewertungen aufgefiihrt.

&4 Sitzplatze
Bei variablen Modellen ist die ma-
ximale Sitzplatzzahl angegeben.

7 Getriebe

m5, m6 = manuell 5-Gang bzw.
6-Gang

a4, a5, a6, a7= automatisch 4- bis

7-Gang
as = automatisch stufenlos

8 Fahrzeugklasse
Klasseneinteilung gemass Verei-
nigung Schweizer Automobil-Im-
porteure

1 = Mini-Klasse

2 = Kleinwagen

3 = Untere Mittelklasse
4 = Mittelklasse

5 = Obere Mittelklasse
(6 = Luxusklasse)

7 = Coupé/Sportwagen
8 = Cabriolets
9 = Gelandewagen/SUV
10 = Van (5 Plitze)
11 = Van (ab 6 Plitzen)

9! Ldrm

Der Grenzwert betrédgt fiir alle neu
zugelassenen Fahrzeuge 74 dB(A).
Fir Diesel-Direkteinspritzer sind
75 dB(A) zuldssig. Die Messung
erfolgt bei Vollgasbeschleunigung
aus 50 km/h im 2. und 3. Gang.

Quelle: Bundesamt fiir Strassen
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10 Treibstoffart

B = Benzin

D = Diesel

G =Erdgas CH-Mix (Gemisch
aus 75 % Erdgas und 25 % Biogas)
E85 =Ethanol 85 (Gemisch aus
85% Bioethanol und 15%
Benzin)

il Treibstoffverbrauch
«gesamt»

Angegeben ist der aus den Werten
«stadtisch» und «ausserstidtisch»
zusammengesetzte «Gesamtwert»
des Neuen Europidischen Test-
Fahrzyklus (NEFZ) in Liter pro
100 Kilometer. Dieser entspricht
etwa den in schweizerischen Test-
fahrten (Stadt, Uberland und Au-
tobahn) ermittelten Verbrauchs-
werten. Bei sparsamer Fahrweise
kann der angefiihrte Wert unter-
schritten werden. Die Normver-
brauchszahlen werden nur bei
einwandfreiem Fahrzeugzustand
sowie bei Verzicht auf «sportli-
che» Fahrweise erreicht. Grossen
Einfluss hat die Einsatzart des
Wagens. Auf Stadtfahrten und
mit eingeschalteter Klimaanlage
kann der Verbrauch bis zu 25%
tiber dem Normverbrauch lie-
gen.

Quelle: Bundesamt fiir Strassen

12 CO>-Emissionen in g/km
Dieser Wert gibt an, wie viel
Treibhausgas CO: pro gefahre-
nen Kilometer emittiert wird.
Die Zahl wird im gleichen Mess-
zyklus wie beim Treibstoff-
Gesamtverbrauch (vgl. Punkt 11)
ermittelt. Da bei der Angabe des
CO2-Wertes die unterschiedliche
chemische Zusammensetzung
von Benzin-, Diesel- und Gas-
treibstoffen berticksichtigt ist,
konnen Benzin-, Diesel- und
Gasfahrzeuge direkt miteinander
verglichen werden. Der Biogas-
anteil von 25% im Schweizer
Erdgasmix (Erdgas CH) emit-
tiert kein fossiles CO: und gilt als
klimaneutral.

Quelle: Bundesamt fiir Strassen
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13| Emissionsklasse

Die Emissionsklasse zeigt, welche
Emissionsgrenzwertstufe ein Au-
to erfullt (fir die Schadstoffe
Kohlenmonoxid, Kohlenwasser-
stoffe, Stickoxide und Russpar-
tikel). Gegenwirtig ist Euro4
Pflicht. Es werden jedoch bereits
Autos mit Euro5 (Pflicht ab Okto-
ber 2009) und Euro6 (Pflicht ab
2014) angeboten.

14 Belastung durch CO:

Die Bewertung beruht auf den
CO»-Emissionen gemdss Spalte
12. Die Skala variiert zwischen 10
Punkten (fiir 60 Gramm CO:-
Emissionen pro Kilometer) und
null Punkten (fir 180 Gramm).
Naturgas- und Ethanolfahrzeuge,
die weniger als 60 g fossiles CO:
ausstossen, bekommen einen Bo-
nus. Fahrzeuge ohne CO:-Aus-
stoss erhalten 11 Punkte. Viele
Vans stossen iiber 180 Gramm
aus. Sie werden zu Vergleichs-
zwecken in die Liste aufgenom-
men und weisen Minuspunkte
auf.

15| Belastung durch Larm

Die Bewertung beruht auf den
Lirm-Typenpriifwerten gemiss
Spalte 9.

Die Skala variiert zwischen 10
Punkten fir maximal 65 dB(A)
und null Punkten ab 75 dB(A).

16 + 47l Umweltwirkungen

Die zwei Umweltwirkungskatego-
rien der Spalten 16 und 17 wer-
den alle nach dem gleichen Sche-
ma bewertet. Ausschlaggebend
fiir die Bewertungspunkte ist die
Schadstoff-Emissionsklasse, der
das Fahrzeug angehort (vgl. Spal-
te 13).

18 Gesamtpunkte

Fiir die Gesamtbewertung eines
Autos werden die Punkte der ein-
zelnen Umweltwirkungskatego-
rien gewichtet und addiert. Es gilt:
Je mehr Punkte ein Fahrzeug auf-

weist, desto weniger umwelt-
schédlich ist es. Zur besseren Les-
barkeit werden die Punkte fur die
Gesamtbewertung mit dem Fak-
tor 10 multipliziert.

20 Energie-Etikette

Die Energie-Etikette des Bundes
teilt die Fahrzeuge in die Energie-
Effizienzkategorien A (gut) bis G
(sehr schlecht) ein.

* /% %+ [A] /[B]

Achtung: Schlechte Umweltbi-
lanz trotz guter Energie-Eti-
kette: Da die Energie-Etikette die

DIE LISTE

Bewertung

Energieeffizienz, das heisst den
Treibstoffverbrauch in Relation
zum Fahrzeuggewicht bewertet,
konnen auch tiberdurchschnitt-
lich umweltbelastende Fahrezge
eine gute Energie-Etikette auf-
weisen.

Hat Ihr Wunschauto fiinf Sterne,
erreicht aber nur Energie-Etiket-
te C oder D, spricht dies nicht
gegen den Kauf. Kaufen Sie lie-
ber ein sparsames Auto mit ei-
nem niedrigen absoluten Ver-
brauch (Liter pro 100 km) und
CO2-Ausstoss als mit besserer
Energie-Etikette. Die Umwelt
und Thr Portemonnaie profitie-
ren mehr.

Neuer Europdischer Fahrzyklus

Gesamt

Km/h

120 syagtisch

100_|

Ausserstﬁdtisc/h_/\

80_|
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40_|
20_

|
0 200 400 600
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|
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Mit dem neuen Europédischen Test-Fahrzyklus (NEFZ) wird eine durch-

schnittliche Autofahrt simuliert, um dabei Verbrauch und CO2-Emissionen zu

ermitteln. Der Testzyklus wird oft als praxisfern kritisiert, weil er «lahme» Be-

schleunigungsphasen aufweist und eine Tempospitze von 120 km/h iiber le-

diglich wenige Sekunden abdeckt. Trotzdem ist er aufgrund der normierten

Messweise ideal, um verschiedene Modelle miteinander zu vergleichen.

Emissionsklassen

So werden die Punkte in den Spalten 16-17 der AUL vergeben:

Emissionsklasse Gesundheit Natur — NOx
Euro 4 Benzin 9.13 6.8
Euro 4 Diesel 5.0 0.0
Euro 5 Benzin 9.35 7.6
Euro 5 Diesel 6.4 2.8
Euro 6 Diesel 8.4 6.8
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Hersteller
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Die Produktion zahlt mit

Bei der Produktion von Autos gibt es in Sachen Umweltschutz grosse Unterschiede.
Dies zeigt eine Erhebung des Verkehrsclubs Deutschland (VCD).

m Gegensatz zur Betriebsphase besteht

tiir die Produktion von Autos keine
gesetzliche Verpflichtung, den Energie-
verbrauch, den Schadstoffausstoss und
die Rohstoffnutzung zu erheben und zu
ver6ffentlichen. Der VCD will das Um-
weltengagement der Hersteller trotzdem
bewerten und fiillt diese Liicke. Dazu ver-
schickt er alle zwei Jahre einen umfang-
reichen Fragebogen, den er zusammen
mit dem Oko-Institut in Berlin entwickel-
te. So erhilt er Informationen zum Um-
weltmanagement wahrend der Produkti-
on. 18 Hersteller haben mitgemacht.

Fir die Automobilproduktion sind
grosse Mengen an Energie und Rohstoffen
notig (vgl. Seite 27). Kaum ins Gewicht
fallt hingegen der Energieverbrauch bei
der Verwertung von Altautos. Der Ge-

Die Rangliste

Rang
1
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18

Rang Vorjahr Hersteller Punkte
1 Toyota 75
3 Mercedes / Smart 67
= BMW / Mini 66
9 Renault / Dacia 60
1 Volkswagen 58
3 Ford 57
5 Audi 56
- Peugeot / Citroén 54
- Daihatsu 51
10 Seat 51
11 Skoda 50
8 Lada 47
12 Mitsubishi 42
13 Opel / Saab 38
14 Mazda 38
- Kia 39
- Honda 37
- Suzuki 22

Hersteller, die nicht in der Liste auftauchen haben den
Fragebogen nicht ausgefllt.

winn an Heizenergie beim Recycling
tibersteigt den Aufwand fiirs Zerlegen und
das Schreddern. Zudem werden die meis-
ten Stoffe aus Altautos wiederverwertet (s.
Seite 26).

Bei der Produktion bestehen grosse
Unterschiede zwischen den Herstellern.
Trotz steigendem Umweltbewusstsein
werden weiterhin problematische Stoffe
verwendet. Es hat Jahre gedauert, Cadmi-
um oder die FCKW zu verbannen. In der
Umfrage des VCD geben 14 Hersteller an,
die gefdhrlichen Stoffe CKW, Chrom VI
oder Blei nicht zu verwenden. Aber nur
sechs verpflichten ihre Zulieferer, eben-
falls auf diese Stoffe zu verzichten.

Erfreulich: Die VCD-Umfrage gewinnt
an Rickhalt und liefert immer bessere
Ergebnisse. Noch nie haben so viele Her-
steller so ausfiihrlich den 16-seitigen Fra-
gebogen beantwortet wie diesmal. Aller-
dings ist die Qualitdt der Antworten noch
sehr unterschiedlich. Gewonnen hat das
Ranking erstmals Toyota allein. Der japa-
nische Autobauer hat erkannt, dass die
Umweltleistung in einigen européischen
Landern wichtig ist. Er verbessert konse-
quent sein Umweltmanagement und die
Kommunikation. Volkswagen, letztes Mal
noch gemeinsam mit Toyota zuoberst auf
dem Treppchen, hat die Spitzenposition
verloren. Nicht weil der Konzern schmut-
ziger produziert als frither, sondern weil
haufig gefiirchtet wird, den Konkurrenten
zu viel zu verraten. Kurt Egli
Fiir die Bewertung werden maximal 100 Punk-
te vergeben. Im Kasten rechts sind die Krite-
rien zusammengestellt, die in der Bewertung
beriicksichtigt wurden, dazu die Rangliste in
diesem und im letzten Jahr.

Weitere Infos: Die detaillierte Auswertung des
VCD-Fragebogens kann unter www.autoum-
weltliste.ch abgerufen werden.
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Bewertungskriterien

Umweltmanagement und -kommunikation
m Produktionsstandorte mit zertifiziertem
Umweltmanagementsystem

m Umweltbericht, Umwelt- und Oko-
bilanzen der Produkte

B Héandlerschulung zum Umweltschutz

m Fahrkurse fiir Treibstoff sparendes
Autofahren

B Zusammenarbeit mit NGOs und Ver-
braucherschutzorganisationen

| Informationspolitik

Umweltfreundliche Produktion

B Angabe umweltrelevanter Kenngréssen
m Produktion frei von CKW, Chrom-VI und
Blei (auch bei Zulieferern)

B Zu- und Auslieferung zu mindestens
50% mit Bahn und Schiff

B Einsatz von Wasser- oder Pulverlacken
m Umweltfreundliche Lackverarbeitung

Produkt und Produktenutzung

m COs-Emission und -Minderung

| Allergiegetesteter Innenraum

B Serienmdssige Ausstattung der Diesel-
fahrzeuge mit Partikelfiltern

m DeNox-Technik fir Diesler

m Gerduschemissionen

| Verwendung von Leichtlaufélen

m Treibstoffmehrverbrauch durch Klima-
anlagen in Betriebsanleitung

| «Intelligente» Verbrauchsanzeige
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SERVICE

Fahrtipps/Reifendruck

Pumpen, sparen, sicher fahren

Die meisten Automobilisten sind mit zu geringem Reifendruck unterwegs. Das ist nicht nur
umweltbelastend und kostspielig, sondern auch gefahrlich.

e weniger Luft im Reifen ist, desto
J grosser ist die Auflagefliche und damit
der Rollwiderstand. Das wiederum ver-
braucht mehr Energie. Bereits bei 0,2 bar
zu wenig Druck steigt der Treibstoffver-
brauch um 1 Prozent. Ausserdem ist die
Lebensdauer von richtig gepumpten
Reifen deutlich hoher: 85 Prozent der
Reifenplatzer sind auf schleichenden
Druckverlust zurtickzufiihren. Auch die
Fahrsicherheit steigt deutlich. Das Anti-
blockiersystem (ABS) und das elektroni-
sche Stabilititsprogramm (EPS) funktio-
nieren nur mit exaktem Luftdruck ein-
wandfrei. Der empfohlene Reifendruck
des Herstellers stellt einen Kompromiss
zwischen Komfort, Treibstoffverbrauch
und Sicherheit dar. Dieser Druck kann
um 0,5 bar erh6ht werden. So werden et-
wa 3 Prozent Treibstoff gespart, bei nur
leicht geringerem Fahrkomfort.

Regelmadssige Kontrollen
Ein Reifen verliert pro Monat im Durch-
schnitt 0,1 bar an Druck und sollte idea-
lerweise monatlich, mindestens aber alle
zwei Monate, kontrolliert werden. Die
Organisation Eco-Drive fithrt zusammen
mit itber 150 Coop Pronto-Tankstellen in
der ganzen Schweiz seit September 2008

bis Sommer 2009 eine kostenlose Pump-
aktion durch.

Die Resultate der ersten Runde sind be-
eindruckend:

B Rund 70 Prozent der Fahrzeuge fahren
im Vergleich zum empfohlenen Druck
des Herstellers mit Unterdruck. Der
durchschnittliche Unterdruck dieser
Fahrzeuge betragt 0,31 bar (1,5% Treib-
stoffmehrverbrauch).

Tipps fiir den richtigen Reifendruck

Den vom Hersteller empfohlenen Reifendruck
findet man in der Gebrauchsanweisung des
Fahrzeuges. Viele Modelle haben zusatzlich
einen Kleber mit den Reifendruck-Angaben an
der Innenseite der Fahrertiir, des Tankde-
ckels, im Handschuhfach oder auf der Son-
nenblende. Unsere Empfehlungen:

W Idealerweise monatlich, mindestens alle
2 Monate den Reifendruck tiberpriifen

B Den Reifendruck wenn moglich am kalten
Reifen messen
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W Ist der Reifen warm, den Druck um 0,1 bis
0,2 bar erhéhen

B Generell 0,5 bar héher als angegeben
pumpen

B Bei grosserer Zuladung den Druck entspre-
chend der Werksangaben zusétzlich erhohen
m Die Druckkontrolle am Reservereifen
nicht vergessen

Weitere Informationen: s. Seite 37 dieses
Hefts und unter www.eco-drive.ch

Gentigend Druck im Pneu hilft Energie sparen.

B 97 Prozent der Fahrzeuge fahren im
Vergleich zum optimalen Druck (Herstel-
lerangabe + 0,5 bar) mit Unterdruck. Der
durchschnittliche Unterdruck betrigt
0,68 bar (4,5% Treibstoffmehrverbrauch).m

Eco-Drive-Kurse 2009

Autolenker, die mit Eco-Drive® fahren, kénnen Treib-
stoffverbrauch und Schadstoffemissionen deutlich
senken. Der VCS bietet halbtégige Fahrkurse in Ittigen
bei Bern an. Bend6tigt wird ein glltiger Fahr- oder
Lernfahrausweis. Der Kurs wird mit Fahrschulwagen
durchgefiihrt, das Kurszentrum ist gut mit dem 6ffent-
lichen Verkehr erreichbar.

Daten: jeweils samstags, 21. Mdrz 2009, 9. Mai 20009,
13.Juni 2008, 8.30 bis 13 Uhr

Das Plus fiir VCS-Mitglieder: Sie profitieren von einem
Rabatt von Fr. 50.- (Fr. 150.- statt Fr. 200.-). Informa-
tion und Anmeldung: www.verkehrsclub.ch/eco-drive
oder Tel. 0848 611 611 (Normaltarif).
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Wichtige Adressen
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VCS Auto-Umweltliste

Postfach 8676, 3001 Bern, Tel. 0848 611 611 (Normaltarif), autoumweltliste@verkehrsclub.ch, www.autoumweltliste.ch

Associazione per la mobilita sostenibile

InfoVEL, via Angelo Maspoli 15, 6850 Mendrisio, Tel. 091 646 06 06, www.infovel.ch

Autofrei leben

www.clubderautofreien.ch

Automobil-Importeure

auto-schweiz, Mittelstrasse 32, 3001 Bern, Tel. 031 306 65 65, www.auto-schweiz.ch

Bioethanol Alcosuisse, Langgassstrasse 35,3000 Bern 9, Tel. 031 309 17 07, www.bioethanol.ch « www.bioe.ch
CarSharing www.autoteilen.ch

Mobility CarSharing Schweiz, Giitschstrasse 2, 6000 Luzern 7, Tel. 0848 824 812, www.mobility.ch
Crashtests www.euroncap.com « www.oeamtc.at/crashtests

E-Bikes + E-Scooter

www.newride.ch

EcoCar-Handlerverzeichnis

www.e-mobile.ch

Eco-Drive - Okologisch und sicher fahren

Eco-Drive, Badenerstrasse 21, 8004 Ziirich, Tel. 043 344 89 89, www.eco-drive.ch

Elektrische und effiziente Fahrzeuge

e’mobile, Pavillonweg 3, Postfach 6007, 3001 Bern, Tel. 031 560 39 93, www.e-mobile.ch

Energie-Etikette / Verbrauchskatalog

www.energieetikette.ch

EnergieSchweiz

Bundesamt fiir Energie BFE, 3003 Bern, Tel. 031 322 56 11, www.energie-schweiz.ch

Erdgasfahrzeuge und Tankstellennetz

Gasmobhil AG, Untertalweg 32, 4144 Arlesheim, Tel. 061 706 33 00, www.erdgasfahren.ch

Fahrsicherheitskurse Antischleuderschule Regensdorf ASSR, neue Déllikerstrasse, 8105 Regensdorf, Tel. 044 840 15 82, www.assr.ch
Driving Center Schweiz, Bahnhofstr. 19, 5745 Safenwil Tel. 062 887 70 00, www.drivingcenter.ch
Feinstaub www.pm10.ch « www.bhafu.ch - www.umwelt-schweiz.ch « www.aefu.ch « www.lungenliga.ch

Fliissiggas / Autogas (LPG)

www.autogas-suisse.ch - www.wheelpoint.ch

Kilometerkosten www.autoteilen.ch - www.fahrzeugmarkt.ch
Kompogas Kompogas AG, Flughofstrasse 54, 8152 Glattbrugg, Tel. 044 809 77 77, www.kompogas.ch
Langsamverkehr Pro Velo Schweiz, Bollwerk 35, 3001 Bern, Tel. 031 318 54 11, www.pro-velo.ch

Fussverkehr Schweiz, Klosbachstrasse 48, 8032 Ziirich, Tel. 043 488 40 30, www.fussverkehr.ch
Occasionshewertung www.auto-i-dat.ch - www.eurotaxglass.ch
Occasionsfahrzeuge www.comparis.ch/carfinder - www.ecocar4you.ch
Verkehrsmittelwahl www.shb.ch/vergleichsrechner - www.ecopassenger.org

Top-Produkte

www.topten.ch - www.testheste.ch

Unfallverhiitung

bfu - Beratungsstelle fir Unfallverhiitung, Hodlerstrasse 5a, 3011 Bern, Tel. 031 390 22 22, www.bfu.ch

Folgende Institutionen und Firmen unterstiitzen die Auto-Umweltliste:

Schweizer’

macro/ "1/

N\
KOMPOGAS

Partner der ajpo

iInfove|

Centro di competenze
per la mobilita sostenibile

Protekta

Rechisschutz

AREZTINNEN
UMD ARZTE FUR
UMWELTSCHUTZ r ~
MEDECING EN FAVILR DE -
LERVIRDOMNENERN !'_ d
MEDIC PER 1]
‘1['"_"*“'"3*'_5‘ energie schweiz
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Kombiniert mobil plus...

... bewusst klimafreundlich. Der VCS ist der Verkehrs-Club fiir alle Verkehrs-
teilnehmenden. Ob mit dem offentlichen Verkehr, dem Auto, zu Fuss
oder mit dem Velo unterwegs — Hauptsache umweltschonend kombiniert.

Werden Sie jetzt VCS-Mitglied!
Willkommensgeschenk auf www.verkehrsclub.ch/willkommen

Verkehrs-Cluh
der Schweiz

Das Plus fiir Mensch und Umwelt

© P.\Wey/Dredmstime.com



www.erdgasfahren.ch

gasmobil ag, Untertalweg 32, Postfach 360, CH-4144 Arlesheim
Tel. +41 61 706 33 00, Fax +41 61 706 33 99





